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kan imidlertid paa ingen Maade gaa ind paa, at 
alle de Exempler, som den ærede Fvlkethingsmand 
fremdrog, vare rigtige, eller erkjende, at alle de 
Klasser af Erhvervsdrivende, som han tænkte sig, 
maatte komme ind derunder, ogsaa virkelig 
komme ind derunder; men dette Spørgs- 
maal tillægger jeg kun overordentlig ringe Be- 
tydning, eftersom hele denne Afgjørelse jo kun er 
en aldeles foreløbig Afgjørelse. "Jeg mener 
ikke engang, at det er en stor og 
betydelig Opgave for- en Fortolker at 
drage faste og nøiagtige Grændser herfor, 
eftersom der i Udkastets efterfølgende Bestanddele er 

-aabnet, jeg kan næsten sige, talløse Midler til at 
rette de Feil, som i saa Henseende maatte være 
begaaede ved den 1ste Grundliste Der er ikke 
paa noget Punkt sparet paa Midler til at frem- 
komme med Reklaniationer og Anker, men der er 
gjort Alt, hvad der i saa Henseende kan gjøres, 
for at skaffe et paalideligt Udtryk for Folks Sn- 
sker og Folks-Villie, samt fyr at skaffe denne 
Villie Fyldestgjørelse. Jeg anser det derfor for 
overflødigt at«gaa meget nøie ind paa Spørgs- 
maalet om, hvorledes dette Udtryk egentlig nøiag- 
tig skal forstaas i sine Grændsebestemmelser, om 
jeg saa maa sige. Om Hovedbestanddelen af dem, 
der gaa ind derunder, vil jo fornuftigvis Ingen 
kunne være i Tvivl. « 

- Med Hensyn til et andet Hovedpunkn som 
er blevet fremdraget, nemlig Maaden, hvorpaa 
Nædninger blive optagne fra Grundlisten paa det, 
der kaldes Aarslisteiy og hvorledes de saa ved Lod- 
trækning tilfnres Samlingslisten, hvoraf Listen for 
den enkelte Sag fremgaar, da tror jeg ogsaa, at 
der har været nogen Ubillighed i de Anker, som 
ere gjorte gjældende imod det Forslag, som Kom- 
missionen har slaaet sig til Ro ved. J  Moti- 
verne til Udkastet har Kommissionen med meget 

- stor Udførlighed og ganske vist ogsaa med fuldstændig 
Upariifkhed forelagt en Oversigt over, hvorledes 
det er indrettet i alle større Lande, idet den har 
paavist, hvorledes Ordningen- er HM forskjellig, 
samt paavist de Mangler, som findes i alle de 
enfidigie"Systemer. Det skal gjerne indrømmes, 
at Kommissionen har benyttet sig af stærke Ud- 
tryk; men forovrigt ere disse dog tildels kun in- 

sdirekte Tale, « idet dens Indvendinger tildels kun 
ere et Referat af de·Jndvendinger, som ere gjorte 
andetsteds, men som Kommissionen forresten ikke 
fra sin Side har fundet væsentlig urigtige. Kom- 
missionen har fremstillet, hvorledes der var tre 
rene Systemer, og hvorledes der ved dem alle 
fandtes Betænkeligheden Der er for det Første 
det System, som lægger Udtagelsen i adminiftra- 
tive Enibedsmeends Hænder. Om dette System 
har Kommissionen for sit Vedkommende ikke skyet 
at udtale, at det er et slet System, og derfor 
har den heller-ikke noget Øieblik tænkt paa at 
følge det. Dette System har vakt en HK Grad 
af Misnøie, hvor det har været bragt til Anven- 

delse, skjøndt det har spillet en betydelig Rolle 
baade i Frankrig og iTydskland. Dernæst er 
der et andet System, nemlig det, at lægge Ud- 
tagelsen udelukkende iDomstolenes Hænder. Med 
Hensyn til dette System 홢 forsaavidt som det 
fremtræder ensidigt 홢 har Kommissionen udtalt 
en forkastende Dom, eller dog ialtfald ikke mod- 
sagt de forkastende Domme, som andetsteds ere 
udtalte derom, og som den cerede Folkethings- 
mand citerede. Dersom hans Referat her skulde 
have været fuldstændigt, faa burde der tillige være 
gjort opmærksom paa, at Kommissionen paa dette Sted 
ikke blot har sagt, at det at lægge Valget udeluk - 
k e ud e iDomstolenes Haand maatte den finde forkert, 
væsentlig af den Grund, atman var udsat for 홢- 
der var ialtfald Mulighed for -L홢홢, at man kunde 
faae Nævninger, der stode i et for stærkt Afhæn- 
gighedsforhold til Domstolene. Men den har 
tillige udtalt, at der var en Fordel her, som der 
ikke var ved Udtagelsen af de administrative Myn- 
digheden Naar det kommer an paa ved 
Noevningeudtagelsen at finde baade samvittigheds- 
fulde, paalidelige og dygtige Mænd, saa maa man 
ikke glemme, at »Dygtighed« « her betyder noget 
Andet end Dygtighed i mangfoldige andre Retnin- 
ger. En Mand kan baade være samvittighedsfuld, 
paalidelig og overordentlig - dygtig i mangfoldige 
Ting, f. Ex. i at bestyre sin Eiendom, uden at 
man kan sige, at han just er fuldstændig« egnet til 
Nævningehvervet, har den Hurtighed i Opfattel- 
fen, som her kræves, eller-den fornødne Udholden- 
hed i at høre paa en maaske langvarig Sag. Det 
er Egenskaber, som der særlig· maa lægges Vægt 
paa,« det er, den eiendommelige Dygtighed, som 
kræves til.Nævningehvervet, og som ganske vist 
Dommerne ere kaldede til stadig at fremhæve, og 
det er derfor ikke unaturligt at give dem, om ikke 
Overvægten, saa dog en medvirkende Stemme ved 
Valget. Dette har Kommissionen altsaa udtalt 
med Hensyn til dette System. Dernæst har dette 
en anden meget betydelig Fordel fremfor det 
System, som gaar ud paa at lægge Afgjorelsen i de 
administrative Myndigheders Haand. Man maa gaa ud 
fra, hvad der er grundlovsmæssig og overeensstemmende 
med de virkelige Forhold hos os og utvivlsomt 
ogsaa vil blive det, hvis man tænker sig Organi- 
sationen efter Udkastet gjennemført, nemlig at 
Domstolene i Virkeligheden er en aldeles uafhæn- 
gig Statsmagt, saaledes at Landsretsdommerne 
eller Atter, der foretages af Landsretdommerne 
paa ingen Maade kunne eller tør formodes at 
vcere Udtryk for Regjeringens Villie. Det er 
ganske vist en Forudsætning« som Kommissionen 
er -gaaet ud fra, at, naar den taler om Dom- 
stolene, er det noget Grundforskjelligt fra Talen 
om Regjeringen, og naar den giver Domstolene 
en Stemme, mener den netop at have slaaet en 
Bom i den Retning for Indflydelse fra Regjerim 
gens Side. Det tredie ublandede System er at 
lægge « hele Afgjsrelsen i de kommunale Raads 


